será entregada indefectiblemente al momento de retirar la correspondiente Orden de Compra. 

Estas garantías se constituirán en alguna de las formas que taxativamente se enumeran a 
continuación, ello conforme a lo establecido en el ARTÍCULO N° 51 del Reglamento de 
Contrataciones de este B.C.R.A.: 

1. Pagaré hasta $21.000.- (Pesos veintiún mil), por personas que actúen con poderes suficientes 

para garantizar exclusivamente la oferta.  
2. Cheque cuya fecha de pago sea al momento de la apertura de sobres, el que será ingresado a 

la Tesorería del Banco para su efectivización.    
3. Seguros de caución mediante pólizas emitidas conforme a las disposiciones aplicables sobre

[...]

Las garantías constituidas con pólizas de seguro de caución deberán estar certificadas por 
escribano público y su firma legalizada por ante el Colegio de Escribanos correspondiente. 

En ningún caso el Banco abonará intereses u otra remuneración por los montos constituidos en 
garantía.  

En el caso de que las ofertas no superen los $105.000 (pesos ciento cinco mil), quedarán 
exentos de constituir ambas garantías. 

j)  Ejercicio del derecho de impugnación: A los fines de ejercer el derecho de impugnación, la 
parte interesada deberá constituir la correspondiente garantía en la suma de $ 5.100.- (pesos cinco 
mil cien).  

Dicha suma deberá ser constituida conforme lo establecido en el Art. 51° del Reglamento de 
Contrataciones de este B.C.R.A. 

Esta garantía sólo será recuperada por el impugnante en caso de ser acogida favorablemente la 
impugnación. 

k)  Penalidad:

[...]

emplazamiento cursado, se desestimará la oferta. 

BANCO CENTRAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA 

CARACTERISTICAS DE LOS SOBRES 

Formulario N° 913:  
Sobres confeccionados en papel Obra primera alisado de 118 gramos x m2, color blanco uniforme 
y solapa de 60 milímetros, engomada. Tamaño: 162 (ciento sesenta y dos) milímetros de ancho por 
114 (ciento catorce) milímetros de alto, con las siguientes impresiones:  
Isologotipo del Banco: Impreso en negro de 75 milímetros de diámetro, ubicado a 10 milímetros 
del borde superior y a 12,3 milímetros del borde izquierdo. 
Recuadro de franqueo a pagar: En el extremo superior derecho irá impreso el recuadro de franqueo

[...]

La tipografía es Minion, Color Negro, cuerpo 10. 

Formulario N° 914: 

Formulario N° 914:  
Sobres confeccionados en papel Obra primera alisado de 118 gramos x m2, color blanco uniforme 
y solapa de 90 milímetros engomada. Tamaño: 229 (doscientos veintinueve) milímetros de ancho 
por 162 (ciento sesenta y dos) milímetros de alto, con las siguientes impresiones:  
Isologotipo del Banco: Impreso en negro de 85 milímetros de longitud, ubicado a 15 milímetros 
del borde superior y a 17 milímetros del borde izquierdo. 
Recuadro de franqueo a pagar: En el extremo superior derecho irá impreso el recuadro de franqueo

[...]

La tipografía es Minion color negro, cuerpo 10. 

Formulario N° 916:  
Sobres tipo bolsa confeccionados en papel Obra primera alisado de 118 gramos x m2, color blanco 
uniforme y solapa de 40 (cuarenta) milímetros, engomada, por el alto del sobre. Tamaño: 353 
(trescientos cincuenta y tres) milímetros de ancho por 250 (doscientos cincuenta) milímetros de 
alto, con las siguientes impresiones: 
Isologotipo del Banco: Impreso en negro de 119 milímetros de longitud, ubicado a 26 milímetros 
del borde superior y a 19 milímetros del borde izquierdo.